
ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH THANH HÓA 
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số           /QĐ-XPHC           Thanh Hoá, ngày       tháng       năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Xử phạt vi phạm hành chính  
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA 

 

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012 (được sửa đổi, bổ sung 

năm 2020); 

Căn cứ Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành 

chính; 

Căn cứ Nghị định số 36/2020/NĐ-CP ngày 24/3/2020 của Chính phủ quy 

định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài nguyên nước và khoáng sản; 

Căn cứ Nghị định số 04/2022/NĐ-CP ngày 06/01/2022 của Chính phủ sửa 

đổi, bổ sung một số điều của các nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong 

lĩnh vực đất đai; tài nguyên nước và khoáng sản; khí tượng thủy văn; đo đạc và 

bản đồ; 

Theo đề nghị của Chủ tịch UBND huyện Ngọc Lặc tại Công văn số 

3593/UBND-TNMT ngày 29/12/2023 và Công văn số 285/UBND-TNMT ngày 

25/01/2024, có Biên bản vi phạm hành chính số 06/BB-VPHC ngày 28/12/2023 

do Phòng Tài nguyên và Môi trường thuộc UBND huyện Ngọc Lặc lập và hồ sơ 

có liên quan gửi kèm. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Xử phạt vi phạm hành chính đối với tổ chức có tên sau đây:  

1. Tên tổ chức vi phạm: Tổng Công ty cổ phần Đầu tư xây dựng Minh Tuấn 

Địa chỉ trụ sở chính: Số 45 phố Cao Sơn, phường An Hưng, thành phố 

Thanh Hoá, tỉnh Thanh Hoá. 

Địa chỉ xảy ra vi phạm: Mỏ đá vôi làm vật liệu xây dựng thông thường tại 

xã Cao Thịnh, huyện Ngọc Lặc.  

Mã số doanh nghiệp: 2800177514 cấp ngày 17/12/2008; thay đổi lần thứ 

4 ngày 11/8/2020. Nơi cấp: Sở Kế hoạch và Đầu tư Thanh Hoá. 



2 
 

Người đại diện theo pháp luật: ông Nguyễn Thanh Quân; Chức danh: 

Tổng Giám đốc Tổng Công ty cổ phần Đầu tư xây dựng Minh Tuấn. 

2. Đã thực hiện hành vi vi phạm hành chính: 

Khai thác khoáng sản có tổng diện tích vượt ra ngoài ranh giới khu vực được 

phép khai thác (theo bề mặt) vượt từ 01 ha đến dưới 1,5 ha (vượt 14.108 m
2
). 

3. Quy định tại: Điểm a, khoản 6 Điều 37 Nghị định số 36/2020/NĐ-CP 

ngày 24/3/2020 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong 

lĩnh vực tài nguyên nước và khoáng sản; được sửa đổi, bổ sung tại khoản 15, 

Điều 2 Nghị định số 04/2022/NĐ-CP ngày 06/01/2022 của Chính phủ.  

4. Tình tiết giảm nhẹ: Không. 

5. Tình tiết tăng nặng: Có 01 tình tiết tăng nặng (Đơn vị tái phạm việc 

khai thác vượt mốc giới). 

6. Bị áp dụng hình thức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả như sau: 

a) Hình thức xử phạt chính: Phạt tiền, mức phạt: 350.000.000 đồng (Ba 

trăm năm mươi triệu đồng). 

b) Hình thức xử phạt bổ sung: Tước quyền sử dụng giấy phép khai thác 

khoáng sản 11,25 tháng, kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành. 

c) Biện pháp khắc phục hậu quả:  

- Buộc Tổng Công ty cổ phần Đầu tư xây dựng Minh Tuấn cải tạo, phục 

hồi môi trường và thực hiện các giải pháp đưa các khu vực đã khai thác vượt ra 

ngoài phạm vi được phép khai thác về trạng thái an toàn. 

- Buộc Tổng Công ty cổ phần Đầu tư xây dựng Minh Tuấn phải nộp lại số 

lợi bất hợp pháp quy định tại điểm b, khoản 10 Điều 37 Nghị định số 

36/2020/NĐ-CP: Do chưa đủ cơ sở để xác định số lợi bất hợp pháp, giao UBND 

huyện Ngọc Lặc có văn bản xin ý kiến của Sở Tài nguyên và Môi trường; sau khi 

có hướng dẫn, khẩn trương phối hợp với các ngành tiến hành xác định số lợi bất 

hợp pháp, trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định áp dụng biện pháp 

khắc phục hậu quả đối với Tổng Công ty cổ phần Đầu tư xây dựng Minh Tuấn 

theo quy định. 

- Buộc Tổng Công ty cổ phần Đầu tư xây dựng Minh Tuấn chi trả kinh 

phí đo đạc xác định vi phạm cho Đoàn mỏ - Địa chất Thanh Hóa. 

Mọi chi phí tổ chức thi hành biện pháp khắc phục hậu quả do Tổng Công 

ty cổ phần Đầu tư xây dựng Minh Tuấn chi trả. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. 

 



3 
 

Điều 3. Quyết định này được: 

1. Giao cho Tổng Công ty cổ phần Đầu tư xây dựng Minh Tuấn để chấp hành. 

a) Tổng Công ty cổ phần Đầu tư xây dựng Minh Tuấn phải nghiêm chỉnh 

chấp hành Quyết định xử phạt này. Số tiền xử phạt theo quy định tại Điều 1 

Quyết định này, Tổng Công ty cổ phần Đầu tư xây dựng Minh Tuấn phải nộp 

vào tài khoản thu ngân sách nhà nước số 7111, mục 4250, tiểu mục 4278, tại 

Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Việt Nam Chi nhánh huyện 

Ngọc Lặc trong thời hạn 10 ngày, kể từ ngày nhận được Quyết định xử phạt, phô 

tô biên lai nộp phạt gửi về UBND huyện Ngọc Lặc. 

Quá thời hạn trên, nếu Tổng Công ty cổ phần Đầu tư xây dựng Minh 

Tuấn chưa nộp tiền phạt thì sẽ bị cưỡng chế thi hành Quyết định xử phạt và cứ 

mỗi ngày chậm nộp phạt, phải nộp thêm 0,05% trên tổng số tiền phạt chưa nộp 

theo quy định tại khoản 1 Điều 5 Thông tư số 18/2023/TT-BTC ngày 

21/3/2023 của Bộ Tài chính.  

b) Tổng Công ty cổ phần Đầu tư xây dựng Minh Tuấn có quyền khiếu nại 

hoặc khởi kiện đối với Quyết định xử phạt vi phạm hành chính này theo quy 

định của pháp luật.  

2. Gửi cho Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Việt Nam Chi 

nhánh huyện Ngọc Lặc để thu tiền phạt. 

3. Gửi cho UBND huyện Ngọc Lặc giao Quyết định này cho Tổng Công 

ty cổ phần Đầu tư xây dựng Minh Tuấn và tổ chức thực hiện theo quy định. 

4. Gửi cho Văn phòng UBND tỉnh để công khai trên Cổng thông tin điện 

tử của UBND tỉnh theo quy định tại khoản 1 Điều 72 Luật Xử lý vi phạm hành 

chính năm 2012./. 

Nơi nhận:                                                                     

- Như Điều 3 QĐ; 

- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c); 

- CVP, PCVP Lê Việt Hiếu; 

- Các Sở: TNMT, TP; 

- UBND huyện Ngọc Lặc (03 bản); 

- Lưu: VT, Cổng TTĐT, KSTTHCNC.   

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lê Đức Giang 

  


		giangld@thanhhoa.gov.vn
	2024-02-06T08:23:47+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2024-02-06T08:56:12+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2024-02-06T08:56:21+0700


		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2024-02-06T09:00:33+0700




